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Úvod

Cílem této bakalářské práce je posouzení marketingové strategie vybraných společností

se zaměřením na marketingovou komunikaci, popsat je, vzájemně je porovnat a na

základě zjištěných podkladů následně navrhnout vhodná doporučení na vylepšení jejich

marketingových komunikací. Tato práce je zaměřena na společnosti, které se zabývají

výrobou a distribucí kolových nápojů Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o. a Kofola

ČeskoSlovensko, a.s.

Marketingová strategie je v dnešní době nedílnou součástí každé společnosti, která chce

být ve svém podnikání úspěšná a přilákat tak co nejvíce potencionálních zákazníků.

Nejdůležitějším prvkem strategie je marketingová komunikace, kterou lze zaujmout

potencionálního zákazníka a zvýšit tak povědomí o své značce.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní části na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

bude obsahovat tři kapitoly, které budou zpracovány na základě literární rešerše, kde

budou popsány termíny, s kterými se dále bude pracovat v praktické části. Blíže budou

charakterizovány termíny jako marketingová strategie, marketingový mix a jeho

jednotlivé nástroje. V další části bude popsán komunikační mix, na který se bude

zaměřovat celá práce. Marketingový mix bude rozdělen do skupin ATL, BTL a TTL, kde

budou následně popsány jeho jednotlivé nástroje.

Praktická část bude obsahovat tři kapitoly, kde budou využity teoretické poznatky právě

z teoretické části. Kapitoly budou obsahovat představení společností, jejich marketingový

mix a komunikační mix. V první kapitole praktické části budou představeny vybrané

společnosti Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o. a Kofola ČeskoSlovensko, a.s.

prostřednictvím jejich historie, názvu a loga. V druhé kapitole praktické části bude

autorkou popsán marketingový mix společností a následně také komunikační mix, který

využívají. V třetí kapitole praktické části bude následně zpracován marketingový

výzkum, ke kterému budou využity budoucí zpracované informace získané

z dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bude statisticky vyhodnoceno pomocí testů

parametru pí alternativního rozdělení a dvou výběrového t-testu. Ze získaných dat se

v poslední kapitole praktické části bude autorka věnovat vhodným návrhům

a doporučením pro obě společnosti na základě posouzení marketingové strategie

a dotazníkového šetření.
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1 Marketingová strategie

Pod pojmem marketingová strategie si můžeme představit proces, kterého chce dosáhnout

každá společnost. Spočívá především ve vytvoření hodnoty pro zákazníka a dosáhnout

tak ziskových vztahů se zákazníky. Dobré stanovení marketingové strategie je klíčovým

a důležitým úkolem každého manažera (Karlíček, 2018).

Základní marketingovou strategii vytvoříme po stanovení marketingových cílů, které si

společnost zvolí v začátku svého podnikání. Zaměřuje se především na to, jak těchto

stanovených cílů dosáhnout a být tak na trhu konkurenčně nejlepší (Karlíček, 2018).

„Marketingová strategie se skládá z rozhodnutí a činností zaměřených na budování trvalé

rozdílové výhody oproti konkurenci v myslích klientů s cílem vytvořit hodnotu pro

zúčastněné strany (Palmatier & Sridhar, 2017 s. 5).“

Při definování marketingové strategie společnosti, je potřeba zodpovědět pár důležitých

otázek, pomocí kterých dojdeme ke správnému nadefinování. Palmatier (2017, s. 5) ve

své knize zmiňuje pět nejběžnějších otázek, kterými jsou:

„Kdo jsou vaší zákazníci? Jakou hodnotu svým zákazníkům poskytnete (produkt, službu

apod.)? Jak si u těchto zákazníků budujete diferenciální výhodu oproti konkurenci? Jakou

hodnotu získáte od svých zákazníků díky této rozdílové výhodě (tržby, zisky,

doporučení)? a Jak si tuto rozdílovou výhodu udržíte do budoucna?“

Strategický plán definuje celkové poslání a cíle společnosti. Zahrnuje hlavní činnosti

spojené s řízením marketingové strategie zaměřené na zákazníka a marketingový mix.

Cílem je vytvářet hodnotu pro zákazníky a budovat s nimi vztahy. Společnost rozhoduje,

kterým zákazníkům bude poskytovat svou službu nebo výrobek (segmentace a targeting)

a jakým způsobem (diferenciace a positioning). Identifikuje celkový trh a poté jej rozdělí

na menší segmenty ze kterých si vybere ten nejblíže potencionální k jeho

marketingovému cíli. V první řadě se zaměří na obsluhu a uspokojení zákazníků v těchto

segmentech. Podnik, který se řídí marketingovou strategií, navrhuje marketingový mix

složený z faktorů, které má pod kontrolou produkt, cenu, místo prodeje a propagaci neboli

marketingovou komunikaci tzv. 4P (Kotler, Armstrong & Opresnik, 2018, s. 74).

V dalších kapitolách bude problematika 4P blíže rozebrána.

Aby společnost našla tu nejlepší marketingovou strategii a mix musí provést

marketingovou analýzu, plánování, implementaci a kontrolu. Prostřednictvím těchto
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činností podnik sleduje aktéry a síly v marketingovém prostředí, ke kterým se následně

přizpůsobuje.

Zdroj: Kotler (2018, s. 74), zpracováno autorkou

Karlíček (2018, s. 74) popisuje, že každá společnost by se chtěla svým produktem nebo

službou zákazníkovi co nejvíce zavděčit. Společnosti by nejraději vyráběly pouze jeden

produkt pro všechny zákazníky (Diferencovaný marketing) a naopak zákazník by si přál

zakoupit produkt podle svých představ (Individualizovaný marketing). Nejlepším

možným řešením, jak uspokojit obě strany, je cílený marketing, který se zabývá 3 fázemi,

jak už bylo zmíněno výše.

Segmentace –společnosti rozdělují zákazníky do různých segmentů podle určitých

předem stanovených kritérií, kde jsou zařazeni pouze zákazníci s podobnými potřebami.

Obr. 1: Schéma řízení marketingové strategie a marketingového mixu
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Targeting – proces, ve kterém se společnosti zaměřují především na atraktivitu tržních

segmentů a rozhodují se do jakého segmentu zainvestují své finanční prostředky. Z nichž

se pokusí udělat své věrné zákazníky.

Positioning – způsob, kterým chce být společnost vnímána výjimečně před

potencionálními spotřebiteli a odlišovat se tak od případné konkurence.

1.1 Nástroje používané při tvorbě marketingové strategie

Pro stanovení nejvhodnější marketingové strategie mohou manažeři využít nástroje, které

jim usnadní výběr té nejlepší. Nejpoužívanější a nejznámější nástroje, které společnosti

využívají jsou:

PESTLE analýza, Porterův model pěti sil, BCG matice, GE matice a jako poslední

a nejvíce rozšířená SWOT analýza.

Následně budou obecně popsány, co která analýza znázorňuje, v čem jsou výhodné a jak

pomáhají v rozhodování pro nejefektivnější marketingovou strategii.

1.1.1 PESTLE analýza

Jedná se o analytickou techniku, která se zařazuje do situační analýzy, a především se

týká komunikace. Tato metoda se využívá při sledování vnějších faktorů, které působí na

organizaci. Většina organizací využívá PEST analýzu, která není tak komplexní jako

PESTLE. Tato analýza zahrnuje těchto šest faktorů, které ve své knize zmiňují (Smith &

Zook, s. 296): Politické (potencionální působení politických vlivů), Ekonomické

(globální ekonomické změny, cykly, recese a konjunktury), Sociální (kulturní vlivy, které

mohou být lokální, národní, regionální či světové), Technologické (internet, databáze,

digitální televize a mnoho dalšího) a dalšími faktory jsou Legislativní (vlivy národní,

evropské a mezinárodní legislativy) a Ekologický (především vliv problematiky

životního prostředí)

1.1.2 Porterův model pěti sil

Tento model se nejvíce používá k analýze podoby konkurence, a právě podle tohoto

modelu se zjišťuje povaha sil konkurence a jejich kombinace, které umožňují pěti

konkurenčním silám utvářet strategii a určovat společnostem, jak by měly soutěžit. Porter

tvrdí, že dobře zavedený model pěti sil poskytuje solidní základ pro pochopení toho, jak
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technologie přetváří konkurenci a strukturu odvětví. Do tohoto modelu zařazuje pět

konkurenčních sil, které jsou následující: vyjednávací síla kupujících, vyjednávací síla

dodavatelů, hrozba substitučních výrobků a služeb, hrozba nových účastníků na trhu

a intenzita soupeření (Chaffey & Ellis-Chadwick, 2019, s. 349).


[…]


nápojů, Kofola je také velmi oblíbený nápoj, především proto, že je to ryze český nápoj,

který se u nás na trhu vyrábí od 60. let a zná ho každý. V porovnání s Coca-Colou

je s obsahem cukru na tom lépe Kofola o 3,2g cukru na 100 ml. Kofola z celkového

výzkumu vyšla velmi dobře, a proto se může považovat za velmi rovnocenného

konkurenta Coca-Coly.

57

8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení marketingové strategie vybraných

společností, se zaměřením na marketingovou komunikaci, popsat je, vzájemně

je porovnat a na základě zjištěných podkladů následně navrhnout vhodná doporučení

na vylepšení jejich marketingových komunikací u společností Coca-Cola HBC Česko

a Slovensko, s.r.o. a Kofola ČeskoSlovensko, a.s.

Společnosti, které byly vybrány pro toto šetření, se zaměřují na výrobu a prodej kolových

nápojů. Kofola byla zvolená především proto, že je to ryze český nápoj a Coca-Cola

mezinárodní nápoj, který zná každý po celém světě pro svou úspěšnou historii. Autorka

tímto posouzením marketingových strategií společností chtěla prokázat, že i když

je Kofola pouze lokálním nápojem, není oproti Coca-Cole, se svým produktem vůbec

pozadu. Zákazníci totiž nápoj Kofola hodnotí velmi podobně v některých případech i lépe

jak nápoj Coca-Cola.

Nejdříve byla zapotřebí vypracovat teoretická východiska pro úspěšné vypracování

vhodných doporučení a zlepšení marketingových strategií společností. K tomu bylo

potřeba využít a správně stanovit vhodné zdroje ke zpracování praktické části práce.

V teoretické části byla definována marketingová strategie a od této kapitoly byly dál

popsány termíny jako marketingový a komunikační mix, které následně posloužily

v praktické části.

Praktická část byla sepsána z představení společností Coca-Cola HBC Česko a Slovensko

s.r.o. a Kofola ČeskoSlovensko, a.s. a jejich historie. Pro následné Následně byla využita

teoretická východiska ke zhodnocení marketingového a komunikačního mixu

společností. Z dotazníkového šetření byly zjištěny od zákazníků především tyto

poznatky: jak vnímají marketingovou komunikaci společností, jak s ní jsou spokojení

a jaký nápoj preferují více. Z celkového porovnání jsou zákazníci spokojeni s oběma

nápoji, jen Kofola si vede oproti Coca-Cole o trochu lépe.

Následně u statistického testování hypotéz, kde byly potvrzeny pouze dvě z celkových tří

stanovených. U první hypotézy neboli H1: „Více než polovina dotazovaných respondentů

má nápoj Kofola spojený s vánoční reklamou.“ bylo ze šetření potvrzeno, že zákazníci

si Kofolu spojí ve většině případů právě s vánoční reklamou. U druhé hypotézy neboli

H3: „Méně než 80 % z dotazovaných respondentů se při nákupu nápoje Coca-Cola
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rozhodují z důvodu akčních nabídek.“ bylo prokázáno, že se většina zákazníků

nerozhoduje při nákupu pouze akční nabídkou, ale také vlastnostmi nápoje Coca-Cola

například chutí.

Na základě získaných výsledků z dotazníkového šetření a posouzení marketingových

komunikací, byla stanovena vhodná doporučení pro vylepšení jejich marketingových

komunikacích. Následně pomocí porovnání společností bylo vyhodnoceno, jak zákazníci

celkově vnímají jejich komunikace na veřejnosti.
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Abstrakt

Matějková, A. (2022). Posouzení marketingové strategie vybrané společnosti

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Coca-Cola HBC Česko a Slovensko s.r.o., Kofola ČeskoSlovensko a.s.,

marketing, marketingová strategie, marketingová komunikace

Tato bakalářská práce je vytvořena s cílem provedení posouzení a porovnání

marketingových strategií společností Coca-Cola HBC Česko a Slovensko s.r.o. a Kofola

ČeskoSlovensko a.s., které se zaměřují na výrobu a prodej kolových nápojů. V teoretické

části jsou popsány pojmy marketingová strategie, marketingový mix, druhy

komunikačního mixu ATL, BTL a TTL. Praktická část práce je tvořena z historie

společností Coca-Cola HBC Česko a Slovensko s.r.o., Kofola ČeskoSlovensko a.s. jejich

marketingové strategie, a především komunikačního mixu. Dále je v práci provedeno

dotazníkové šetření za pomocí stanovených výzkumných otázek a hypotéz. Z výsledků

jsou navržena na konci práce vhodná doporučení pro vylepšení jednotlivých

marketingových komunikací a porovnání obou společností.

Abstract

Matějková, A. (2022). Marketing Strategy Evaluation in Selected Company [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Kofola ČeskoSlovensko a.s., Coca-Cola HBC Česko a Slovensko s.r.o.,

marketing, marketing strategy, marketing communication

This bachelor thesis is designed to assess and compare the marketing strategies of Coca-

Cola HBC Česko a Slovensko s.r.o. and Kofola ČeskoSlovensko a.s., which focus on the

production and sale of their cola beverages. The theoretical part describes the concepts of

marketing strategy, marketing mix, types of communication mix ATL, BTL and TTL.

The practical part of the thesis consists of the history of the companies Coca-Cola HBC

Česko a Slovensko s.r.o., Kofola ČeskoSlovensko a.s. and their marketing strategy and

especially the communication mix. Furthermore, a questionnaire survey is carried out in

the thesis, using set research questions and hypotheses. From the results, appropriate

recommendations for the improvement of individual marketing communications and a

comparison of the two companies are proposed at the end of the thesis.