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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je posouzení marketingové strategie vybraných společností se zaměřením na

marketingovou komunikaci, popsat je, vzájemně je porovnat a na základě zjištěných podkladů následně

navrhnout vhodná doporučení na vylepšení jejich marketingových komunikací. Domnívám se, že tento cíl

byl naplněn.

Teoretická část práce představuje pojmy marketingová strategie, marketingový a komunikační mix, které

jsou posány s využitím dostatečného množství cizojazyčných zdrojů.

Praktická část práce spočívá v porovnání vnímání značek Coca-Cola a Kofola mezi českými spotřebiteli.

Největším omezením výzkumu je převaha respondentů ve věku do 30 let, což není uvedeno v názvu práce,

ani jako omezení v kapitole návrhy a doporučení. Před provedeným výzkumem byly stanoveny tři
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hypotézy, které nevycházejí z některého z dříve provedených výzkumů. Samotné porovnání

hodnocení značek je provedeno s využitím sémantického diferenciálu, což považuji za vhodně zvolený

nástroj. Stanovené hypotézy byly následně statisticky testovány a korektně vyhodnoceny. Uvedená

doporučení mohla obsahovat kreativnější návrhy.

Z formální stránky uvádím, že u některých knižních zdrojů (Karlíček a kol., 2018) chybí uvedení čísla

stránky. Celkově navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Jaké kreativní nápady by značky měly zahrnout do své komunikace, aby získaly nové zákazníky?

2) Jaké byly rozdíly v odpovědích na nejdůležitější otázky dle věkových kategorií respondentů. Připravte

kontingenční tabulku pro otázky se sémantickým diferenciálem.
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